



ΠΛΗΡΩΤΕΟ ΤΕΛΟΣ PORT PAYE

# Ο ΜΕΓΔΟΣΒΑΣ

ΔΙΗΜΗΝΗ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΝΕΟΧΩΡΙΤΩΝ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ

Υπεύθυνος - Συντάκτης: Ηλίας Γ. Κρομμύδας  
Υπεύθυνοι ύλης: Τετραμελής Επιτροπή

Γραφεία: Πανεπιστημίου 42 Τ.Κ. 106 79  
Γραφ. 810 - Τηλ. 36.00.633

Έτος 13ο Αριθ. φύλλου 104  
Απρίλιος - Μάιος 1994

## ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

Κύριε Διευθυντά,

Επειδή πέρασε πολύς χρόνος από την τελευταία έκδοση του «Μέγδοβα» και οι δραστηριότητες της Κοινότητας κατά το διάστημα αυτό είναι πολλές, θα προσπαθήσω, όσο περιληπτικά γίνεται, επιγραμματικά θα έλεγα, να καλύψω τις δραστηριότητες αυτές.

Με την ευκαιρία όμως αυτή και επειδή εκ των πραγμάτων συμβαίνει, να είμαι ο ίδιος Πρόεδρος της Κοινότητας και συντάκτης των κειμένων που αναφέρονται στις δραστηριότητες της Κοινότητας, άρα ουσιαστικά και σε μένα, αισθάνομαι την ανάγκη να ξεκαθαρίσω ορισμένα πράγματα, που σχετίζονται με το θέμα αυτό.

Κατ' αρχήν θέλω να με πιστέψετε ότι κάθε φορά που καλούμαι να συντάξω την ανταπόκριση για την εφημερίδα, δυσκολεύομαι αφάνταστα, όχι γιατί έχω πρόβλημα με τη σύνταξη ή την εν γένει διατύπωση των γραπτών, αλλά γιατί σε καμία περίπτωση δεν θέλω να δώσω την εντύπωση, όπως ισχυρίστηκαν ορισμένοι, ότι καπηλεύομαι την εφημερίδα του συλλόγου μας, για αυτοπροβολή και διαφήμιση επειδή σε πολλές περιπτώσεις είμαι αναγκασμένος κατά τη διατύπωση να χρησιμοποιώ πρώτο πρόσωπο ενικού αριθμού.

Δυστυχώς με λύπη μου διαπίστωσα, ότι στο βωμό της σεμνότητας και της μετριοφροσύνης, συνέβαλα σε ένα βαθμό, χωρίς να το θέλω, στο να σταματήσει η έκδοση του «Μέγδοβα» για τόσο χρονικό διάστημα. Η εφημερίδα του συλλόγου, παρά τις όποιες ατέλειές της, αποδείχθηκε πολύ χρήσιμη, πολύτιμη θα τη χαρακτήριζα, γιατί συμβάλλει με πολλούς τρόπους στην επαφή και επικοινωνία των απανταχού Νεοχωριτών και αποτρέπει αποτελεσματικά την αλλοτρίωση, πράγμα πολύ σημαντικό, για όσους θέβαια το αντιλαμβάνονται.

Όσον αφορά το ποσοστό υπαιτιότητας μη έκδοσης της εφημερίδας που αναλογεί στον καθένα μας, γνωρίζετε ότι έχω διαφορετική άποψη, αλλά δεν νομίζω ότι η συγκεκριμένη διάσταση απόψεων πάνω στο θέμα, ενδιαφέρει το ευρύτερο αναγνωστικό κοινό της εφημερίδας.

Χαίρομαι ιδιαίτερα που στις προθέσεις του Δ.Σ. του συλλόγου μας είναι η επανέκδοση της εφημερίδας, για την οποία όπως είχα και άλλοτε την ευκαιρία να υπογραμμίσω, είμαι ο τελευταίος που θα επιθυμούσα το σταμάτημά της.

Και για να κλείσουμε τα εισαγωγικά, θέλω να σας πληροφορήσω και δημόσια δια μέσου της εφημερίδας τους απανταχού Νεοχωρίτες, ότι δεν διεκδικώ ούτε το θραβείο της μοναδικότητας, ούτε από λογοτεχνικό σύνδρομο διακατέχομαι. Για το λόγο αυτό εάν εσείς ή η τριμελής επιτροπή ύλης της εφημερίδας, κρίνει αντικειμενικά αναγκαία, κάποια παρέμβαση ή διόρθωση στα κείμενα της ανταπόκρισης που σας στέλνω, μπορείτε ανεπιφύλακτα να την κάνετε, εν είδει επιτροπής δεοντολογίας, αρκεί να μην αλλοιώνεται η φυσιογνωμία των κειμένων και να υπάρχει σύνδεση και αλληλουχία με τα άλλα γραφόμενα. Με τον τρόπο αυτό θα πείσουμε και τους πλέον κακόπιστους ότι σκοπός της εφημερίδας δεν είναι άλλος, παρά μόνο η ενημέρωση των αναγνωστών της και κυρίως των Νεοχωριτών που ζουν μακριά από το χωριό, σε άλλες πόλεις της Ελλάδας ή του εξωτερικού όπου η νοσταλγία τους για την ιδιαίτερή τους πατρίδα είναι πολύ μεγαλύτερη.

Ευχαριστώ για τη φιλοξενία.

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας  
ΚΑΛΟΓΕΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

## ΣΥΛΛΟΓΙΚΑ

Η Γενική Συνέλευση των μελών του Συλλόγου των Απανταχού Νεοχωριτών, που είχε οριστεί για την 20.3.94, λόγω μη απαρτίας, επαναλήφθηκε την 3.4.1994, προκειμένου να προβεί στον έλεγχο των πεπραγμένων του Δ.Σ. κατά τη διετία 1992-93 και στην εκλογή του νέου Δ.Σ. και Ελεγκτικής Επιτροπής για τη διετία 1994-95.

Πρέπει να τονισθεί ότι και αυτή τη φορά, η προσέλευση μελών του Συλλόγου μας υπήρξε πολύ κατώτερη του αναμενόμενου. Φαίνεται, ότι οι συγχωριανοί μας του Λεκανοπέδιου, δεν θεωρούν αναγκαίο να διαθέσουν ένα Κυριακάτικο πρωινό για να θρεθούν μαζί με συγχωριανούς τους, μια φορά στα δυο χρόνια και να δώσουν το προσωπικό τους παρόν, στο δικό τους Συλλογικό όργανο. Αρκούνται μόνο σε υψηλή κριτική και σχόλια μακριά και έξω από τις συνελεύσεις, όπου θα έχουν τη δυνατότητα να εκθέσουν κάθε άποψή τους, για το καλό του Συλλόγου.

Στους παρεβρεθέντες ήταν έντονη η ανησυχία για το μέλλον του Συλλόγου και ιδιαίτερα για την επανέκδοση της εφημερίδας μας «Ο ΜΕΓΔΟΣΒΑΣ», την προσφορά της οποίας στους απανταχού Νεοχωρίτες όλοι αγνώρισαν. Προς την κατεύθυνση αυτή όλοι υποσχέθηκαν ότι θα δραστηριοποιηθούν. Ακούστηκαν χρήσιμες ιδέες, που θα μπορούσαν να βοηθήσουν στην καλύτερη πορεία των Συλλογικών μας πραγμάτων και οι οποίες καταγράφηκαν και η πραγμάτωσή τους θα επιδιωχθεί από το νέο Δ.Σ.

Από τις αρχαιρεσίες που έγιναν αναδείχθηκε το νέο Δ.Σ. το οποίο συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής:

Κρομμύδας Ηλίας του Γεωργίου, Πρόεδρος  
Αργύρης Ηλίας του Κωνσταντίνου, Αντιπρόεδρος  
Γώγουλος Ευάγγελος του Σεραφείμ, Γεν. Γραμματέας  
Κρομμύδας Ηλίας του Αντωνίου, Ταμίας  
Γιαννακόπουλος Ιωάννης του Χρήστου, Έφορος

Αναπληρωματικά μέλη: Κρομμύδας Αντώνιος του Χρήστου, Αργύρης Λάζαρος του Χρήστου, Γώγουλος Γεώργιος του Χρήστου.

Ελεγκτική Επιτροπή: Γώγουλος Αθανάσιος του Σεραφείμ και Κρομμύδας Ιωάννης του Χρήστου.

Θέληση όλων είναι να εργασθούν, όσο είναι δυνατό, για το καλό του Συλλόγου και τη συνέχιση έκδοσης της Εφημερίδας.  
Το Δ.Σ.

## ΘΕΡΜΗ ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ

● Το Δ.Σ. του Συλλόγου μας, παρακαλεί τα μέλη του Συλλόγου καθώς και τους συνδρομητές της εφημερίδας να μας γνωρίζουν έγκαιρα κάθε αλλαγή της διεύθυνσης κατοικίας τους ώστε να διασφαλίζεται η ομαλή επικοινωνία μας μαζί τους και ν' αποφεύγονται τα τυχόν παράπονα.

● Η τετραμελής συντακτική επιτροπή της εφημερίδας παρακαλεί όπως τα κείμενα που στέλνονται για δημοσίευση να είναι καθαρογραμμένα στη μια όψη της κόλλας που γράφονται και να είναι κατά το δυνατόν σύντομα ώστε ν' αποφεύγεται η δημοσίευσή τους σε συνέχειες.

● Τα κείμενα για δημοσίευση να στέλνονται στη διεύθυνση: Κρομμύδα Ηλία του Γεωργίου, 25ης Μαρτίου 12 155 61, ΧΟΛΑΡΓΟ ΑΤΤΙΚΗΣ.

● Οι χρηματικές επιταγές να στέλνονται στον ταμία του Συλλόγου Κρομμύδα Ηλία του Αντωνίου, Μιχαήλ Βόδα 131 104 46 Αθήνα.

# ΝΑ ΜΗΝ ΕΦΑΡΜΟΣΘΕΙ Η ΜΕΛΕΤΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΩΝ ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΛΙΜΝΗΣ "ΝΙΚ. ΠΛΑΣΤΗΡΑ,"

(Αναδημοσίευση από την εφημερίδα ΝΕΟΣ ΑΓΩΝ 12 - 4 : 94 προς ενημέρωση των Απανταχού Νεοχωριτών)

## ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΝΕΟΧΩΡΙΟΥ

Κύριε Διευθυντά,

Παρακαλώ να δημοσιεύσετε στην έγκριτη εφημερίδα σας την παρακάτω επιστολή, για ενημέρωση, τόσο του αναγνωστικού σας κοινού, όσο και κυρίως των Βουλευτών του Νομού, τον Νομάρχη Καρδίτσας, των Νομαρχιακών Επιτροπών των Κομμάτων, των εκπροσώπων των εκτός Βουλής πολιτικών σχηματισμών, αλλά και παντός αρμοδίου όπως ΕΟΤ, Πολεοδομία Καρδίτσας, Σύνδεσμο Υδρευσης Καρδίτσας, ΑΝΚΑ, Ένωση Αγραφιώτικων Χωριών, Αναπτυξιακό Σύνδεσμο λίμνης Ν. Πλαστήρα, Προέδρους Παραλίμνιων Κοινοτήτων κλπ., που σχετίζονται άμεσα ή έμμεσα με την «Ειδική Χωροταξική μελέτη Ανάπτυξης Οικισμών Λίμνης Νικολάου Πλαστήρα».

Η μελέτη αυτή εκπονήθηκε από τη Δ/ση Χωροταξίας του ΥΠΕΧΩΔΕ (Δ. Σταματογιαννόπουλος και συνεργάτες του) τον Οκτώβριο του 1992 και είχε σαν πρωταρχικό στόχο, όπως προκύπτει άλλωστε και από τον τίτλο της, την ανάπτυξη της ευρύτερης περιοχής της λίμνης, στάλθηκε δε στις Κοινότητες για υποβολή προτάσεων τον Ιανουάριο του 1993.

Όπως υπογραμμίζεται από τους ίδιους τους συντάκτες της μελέτης στον πρόλογό της, η νέα παράμετρος κάτω από την οποία συντάχθηκε η μελέτη δηλαδή η χρήση του νερού της λίμνης σαν πόσιμου, τους ανάγκασε ν' αναθεωρήσουν προτάσεις και προτεραιότητες, αφού η εξασφάλιση της καθαρότητας του νερού αποτελεί επιλογή χωρίς πολλές εναλλακτικές λύσεις, γεγονός το οποίο είναι μεν αλήθεια, δεν αποτελεί όμως μονόδρομο.

Δεν παραγνωρίζεται βεβαίως ότι εφόσον το νερό της λίμνης χρησιμοποιείται πλέον και ως πόσιμο και οι ανάγκες ύδρευσης παρουσιάζονται ολοένα αυξανόμενες, θα πρέπει ασφαλώς να ληφθούν κάποια μέτρα, για την προστασία του από τη ρύπανση. Αυτό όμως δεν σημαίνει σε καμιά περίπτωση ότι «Ο σκοπός αγιάζει τα μέσα» και ότι θα αγνοήσουμε τους κατοίκους των παραλίμνιων χωριών, αποξενώνοντάς τους ουσιαστικά από τα κτήματά τους, τα οποία σε τελική ανάλυση, αποτελούν και τα μόνα περιουσιακά τους στοιχεία για επιβίωση, είτε με την εκμετάλλευσή τους, είτε ακόμα και με την πώλησή τους.

Η ποιότητα και η καθαρότητα του πόσιμου νερού, εν ονόματι των οποίων προτείνονται τα μέτρα, είναι δυνατόν να εξασφαλισθεί απόλυτα με πρόσθετα μέτρα διύλισης και βιολογικού καθαρισμού, όπως αυτό γίνεται παγκοσμίως σε ανάλογες περιπτώσεις.

\* Κατά συνέπεια ο νέος χαρακτήρας που προσδόθηκε από τους μελετητές στη λίμνη, σαν ταμιευτήρας πόσιμου νερού, αττάθηκε αφορμή να συμπεριληφθούν στη μελέτη, μύριες όσες απαγορευτικές διατάξεις οι οποίες εκτός των άλλων παρεργειών αντιστρατεύονται και ιατριάζουν τον ουσιαστικό στόχο της μελέτης που δεν είναι άλλος από την ανάπτυξη της περιοχής, παραγνωρίζοντας, όπως θα διαπιστώσετε στη συνέχεια, κατά τρόπο θάναυσο και προκλητικό τα πραγματικά προβλήματα της περιοχής και τα αίτια που συνετέλεσαν καταλυτικά στην ερήμωση των χωριών μας.

Και ενώ στις σελίδες 3 και 4 της μελέτης και υπό τον τίτλο «Αρχές για την εξειδίκευση του στόχου» γίνεται για «Επιβίωση των Οικισμών», για «Συγκράτηση και επανάκαμψη του πληθυσμού», για «Αναβάθμιση δραστηριοτήτων» με τελικό στόχο βέβαια την αύξηση συνέχεια της μελέτης ΤΙΠΟΤΑ ρεαλιστικό και συγκεκριμένο δεν περιλαμβάνεται, που να δημιουργεί ελπίδες, ότι κάποιο από τα προαναφερόμενα θα πραγματοποιηθεί. Αυτά βεβαίως και πολλά ανάλογα θεωρητικά καρυκεύματα, ηχούν βαρύγδουπα στ' αυτιά μας, γιατί επί πολλά χρόνια ακούμε τα ίδια και τα ίδια, πράγματα και θελητώσεις γενικώς για ανάπτυξη της περιοχής κλπ. και το μόνο που αποτελεί γεγονός είναι το από 26.1.91 Π.Δ., με το οποίο όλα τα παραλίμνια κτήματα από την περιφερειακή ασφάλτο και προς τη λίμνη, υπήχθησαν στη Ζώνη Οικιστικού Ελέγχου (ΖΟΕ) με μηδενικό συντελεστή δόμησης και άλλους περιορι-

σμούς και έχασαν αυτομάτως κάθε αξία και κάθε αγοραστικό ενδιαφέρον.

Τώρα με τη νέα Ειδική Χωροταξική μελέτη και ειδικότερα με τη Ζώνη Απόλυτης Προστασίας που προτείνεται, εν ονόματι της καθαρότητας του νερού επιχειρείται νέος στραγγαλισμός των χωριών. Επεκτείνεται το καθεστώς της μηδενικής δόμησης αλλά και σωρεία άλλων περιορισμών, σε απόσταση 1.500 μέτρων μέσα και έξω από τη λεκάνη απορροής, από το ανώτατο όριο της λίμνης. Αυτό πρακτικά σημαίνει ότι όλα τα κτήματα που βρίσκονται σε απόσταση 1.500 μέτρων γύρω από τη λίμνη, χάνουν αυτομάτως την οικονομική τους αξία και παύουν να αποτελούν αντικείμενο αγοραστικού ενδιαφέροντος αφού σύμφωνα με τη σχετική πρόταση, απαγορεύεται εντελώς η δόμησή τους και επιτρέπεται η καλλιέργειά τους μόνο με «Ρίγανη» και άλλα «Αρωματικά φυτά» που δεν χρειάζονται λίπασμα και φυτοφάρμακα.

Όπως λοιπόν ήταν φυσικό, το περιεχόμενο της υπόψη μελέτης απετέλεσε αντικείμενο συζητήσεων και σχολιασμού τόσο με αλληπάλληλες συνεδριάσεις του Κοινοτικού Συμβουλίου Νεοχωρίου, όσο και μεταξύ των κατοίκων του χωριού. Όλοι καταλήξαμε αβίαστα στο συμπέρασμα, ότι τ' αποτελέσματα από ενδεχόμενη εφαρμογή της παραπάνω μελέτης θα είναι καταστρεπτικά και ολέθρια για τις παραλίμνιες Κοινότητες και σε κάθε περίπτωση εντελώς αντίθετα, από τα προσδοκώμενα γιατί τα προτεινόμενα μέτρα θίγουν άμεσα και καίρια τα συμφέροντα των παραλίμνιων χωριών και κατά γενική ομολογία μόνο αναπτυξιακά δεν μπορούν να χαρακτηρισθούν.

Στα πλαίσια λοιπόν αυτής της τοποθέτησης η Κοινότητα Νεοχωρίου μετά από ομόφωνη απόφαση του Κοινοτικού της Συμβουλίου απάντησε στο σχετικό έγγραφο του ΥΠΕΧΩΔΕ με την από 4.2.93 τρισελίδη αναφορά της και απέρριψε με τεκμηριωμένη επιχειρηματολογία πολλές από τις προτάσεις της προαναφερόμενης μελέτης όπως:

α) Τον καθορισμό «Ζώνης Απόλυτης Προστασίας» σε απόσταση 1.500 μέτρων από το όριο της λίμνης γιατί όπως προαναφέρθηκε η Ζώνη αυτή καταλαμβάνει ολόκληρη την ιδιωτική και Κοινοτική έκταση, βορειοανατολικά του χωριού, αφού όπως επισημαίνεται και στη σελίδα 13 της μελέτης το Ανατολικό όριο του οικισμού του χωριού απέχει από τη λίμνη μόλις 500 μέτρα.

β) Την απαγόρευση βοσκής των προβάτων (σελίδα 7) τα οποία αποτελούν την κύρια απασχόληση των κατοίκων της Κοινότητας και τα μοναδικά κτήματα για τη βοσκή των ζώων είναι αυτά (ιδιωτικά και κοινοτικά) που προτείνεται να ενταχθούν στη Ζώνη Απόλυτης Προστασίας, δεδομένου ότι προς τη Νοτιοδυτική πλευρά το χωριό συνορεύει εξ ολοκλήρου με το κοινοτικό δάσος.

γ) Την απαγόρευση της κολύμβησης, της ιστιοπλοΐας και λοιπών ψυχαγωγικών εκδηλώσεων καθώς και της χρήσης μηχανοκίνητων σκαφών.

δ) Την απαγόρευση της αλιείας (ερασιτεχνική και επαγγελματική ήπιας μορφής).

ε) Τη διακοπή λειτουργίας των εγκαταστάσεων κολύμβησης (πλαζ) Πεζούλας και Λαμπερού (σελίδα 14) για τις οποίες πρόσφατα δαπανήθηκαν αρκετές δεκάδες εκατομμύρια.

Απ' ότι είμαι σε θέση να γνωρίζω και οι άλλες παραλίμνιες Κοινότητες αλλά και ο Αναπτυξιακός Σύνδεσμος λίμνης Νικ. Πλαστήρα κινήθηκαν στο ίδιο μήκος κύματος και απάντησαν αρνητικά στις περισσότερες προτάσεις, αφού τα προβλήματα που δημιουργεί η εφαρμογή της μελέτης είναι κοινά και διαφέρουν θόνο ως προς το μέγεθος.

Και ενώ αυτά συνέβησαν το πρώτο τρίμηνο του 1993 και όλοι οι ενδιαφερόμενοι είχαμε μείνει με την αίσθηση ότι οι προτάσεις των Κοινοτήτων και του Συνδέσμου θα λαμβάνονταν υπόψη από την αρμόδια Δ/ση του ΥΠΕΧΩΔΕ για την

ΣΥΝΕΧΕΙΑ στη σελ. 3

## ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Λάβαμε τις παρακάτω συνδρομές, για το Σύλλογο και την Εφημερίδα, και εκφράζουμε τις ευχαριστίες μας.

## ΓΙΑ ΤΟ 1993

|                                            |        |
|--------------------------------------------|--------|
| Αγρογιάννης Χαρ. Γ.                        | 10.000 |
| Αντωνίου Ιωάννης Ηλ.                       | 2.000  |
| Αργύρης Ερσίλειος Χ.                       | 5.000  |
| Γιώτης Λάμπρος (γαμβρός Αθ. Γ. Αγρογιάννη) | 5.000  |
| Καραντώνης Αθαν. Δημ.                      | 20.000 |
| Καραντώνης Δημ. Ηλ.                        | 10.000 |
| Καραντώνης Κων. Γ.                         | 5.000  |
| Κατσιγιάννης Ηλίας Φ.                      | 5.000  |
| Κρομμύδας Ιωάννης Β.                       | 4.000  |
| Κρομμύδας Κων. Λ.                          | 4.000  |
| Νεντής Ιωάννης Χρ.                         | 10.000 |
| Οικονόμου Δημ. Μ.                          | 5.000  |
| Σάλτης Παναγιώτης Σ.                       | 5.000  |
| Τέκου Κρυστάλλω Στ.                        | 2.000  |
| Κρομμύδας Χρήστος Κ.                       | 5.000  |
| Τέκος Χαραλ. Στ.                           | 3.000  |
| Αγρογιάννης Γεωργ. Δ.                      | 2.500  |

## ΓΙΑ ΤΟ 1994

|                       |       |
|-----------------------|-------|
| Αμβροσίου Θωμάς Ηλ.   | 4.000 |
| Αργύρης Ηλίας Κων.    | 5.000 |
| Γώγουλος Αθανάσιος Σ. | 3.000 |
| Γώγουλος Αχιλλέας     | 2.000 |
| Γώγουλος Γεώργιος Χρ. | 5.000 |
| Γώγουλος Ευάγ. Σερ.   | 5.000 |
| Θεολόγης Θωμάς Χρ.    | 3.000 |
| Κασιούρας Παρασκευάς  | 2.000 |
| Κασιούρας Περικλής Π. | 2.000 |
| Κασιούρας Ιωάννης Π.  | 2.000 |
| Κασιούρας Σωτήριος Π. | 2.000 |
| Κρομμύδας Αριστ. Γ.   | 5.000 |
| Κρομμύδας Ιωάννης Χρ. | 2.000 |
| Κρομμύδας Κων. Λ.     | 3.000 |
| Πασχάλης Κων.         | 3.000 |
| Σακελλαρίου Στεφ. Δ.  | 5.000 |

«ΜΕΓΔΟΒΑΣ»  
ΕΚΔΟΣΗ  
ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ  
ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ  
ΝΕΟΧΩΡΙΤΩΝ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ

Υπεύθυνος κατά το Νόμο  
ΗΛΙΑΣ Γ. ΚΡΟΜΜΥΔΑΣ  
25ης Μαρτίου 12  
155 61 Χολαργός  
Τηλ. 65.13.519  
Υπεύθυνοι ύλης:  
Τετραμελής Επιτροπή  
Υπεύθυνος Τυπογραφείου  
Γ. Γαλαίος  
Τζαβέλα 9-13  
Τηλ. 330.15.16

## ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

|                            |       |
|----------------------------|-------|
| Ιδιώτες                    | 1.000 |
| Επαγγελματίες,<br>Σύλλογοι | 2.000 |
| Διαφημίσεις, Ευχές<br>κλπ. | 1.000 |

Η εφημερίδα δεν δημοσιεύει κείμενα με υβριστικό ή πολιτικό περιεχόμενο.

Χειρόγραφα δημοσιευόμενα ή μη δεν επιστρέφονται. Πρέπει να στέλνονται στον Διευθυντή του «Μ». Ενυπόγραφα δημοσιεύματα εκφράζουν απόψεις του συγγραφέα τους.

## ΝΑ ΜΗΝ ΕΦΑΡΜΟΣΘΕΙ Η ΜΕΛΕΤΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΩΝ ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΛΙΜΝΗΣ "ΝΙΚ. ΠΛΑΣΤΗΡΑ,"

ΣΥΝΕΧΕΙΑ από σελ. 2

τροποποίηση της μελέτης, πρόσφατα πληροφορηθήκαμε με λύπη ότι όλη αυτή η διαδικασία του υποτιθέμενου έγγραφου διαλόγου, μεταξύ του ΥΠΕΧΩΔΕ και των 14 Κοινοτήτων, δεν ήταν παρά ένας διάλογος κουφών, αφού σύμφωνα με όλες τις ενδείξεις και τις τελευταίες πληροφορίες η μελέτη προωθείται με την αρχική της μορφή, χωρίς να ληφθεί υπόψη καμιά από τις προτάσεις που υποβλήθηκαν από τις Κοινότητες και το Σύνδεσμο.

Στο σημείο αυτό είμαι υποχρεωμένος ως Πρόεδρος της Κοινότητας Νεοχωρίου και με την πεποίθηση ότι για το συγκεκριμένο θέμα, που δεν είναι πολιτικό, διερμηνεύω τα συναισθήματα όλων ανεξαιρέτως των κατοίκων της Κοινότητάς μου, να μεταφέρω απευθυνόμενος κυρίως προς τους βουλευτές του Νομού και το Νομάρχη Καρδίτσας, την οργή και την αγανάκτηση των κατοίκων, οι οποίοι σημειωτέον είναι ανάστατοι με την εξέλιξη της υπόθεσης και απειλούν με κινητοποιήσεις κάθε μορφής.

Για το λόγο αυτό και επειδή θεωρώ το θέμα ιδιαίτερα μεγάλης σημασίας αλλά και επειδή προσωπικά ενδιαφέρομαι και για την υστεροφημία μου, και σε καμιά περίπτωση δεν επιθυμώ να συνδέσω το όνομά μου ως Προέδρου της Κοινότητας με μια αρνητική εξέλιξη γύρω από το θέμα αυτό, ΑΠΕΥΘΥΝΩ, εκ μέρους των κατοίκων της Κοινότητάς μου δημόσια έκκληση προς τους βουλευτές του Νομού, ζητώντας παράλληλα την κατανόησή τους για τον ανορθόδοξο τρόπο επικοινωνίας μαζί τους δια μέσω του Τύπου, να τιμήσουν με την



Η ποδοσφαιρική ομάδα μας, ΘΥΕΛΛΑ ΝΕΟΧΩΡΙΟΥ, μετά την αναγνώρισή της το 1987, είχε μια θετική πορεία στο τοπικό πρωτάθλημα του Νομού μας. Ξεκινώντας από τη Γ' κατηγορία κατάφερε, την πρώτη κιόλας χρονιά, να ανεβεί στη Β' κατηγορία και αφού έμεινε για τρία (3) χρόνια σ' αυτή ανέβηκε στην Α' κατηγορία στην οποία και διατηρείται επί τριετία.

Δεν είναι εύκολο, μέσα σ' αυτό το χρονικό διάστημα και με τα τόσα προβλήματα που υπάρχουν, να διατηρείς την ομάδα σ' αυτή την κατηγορία.

Παρόλα αυτά, οι διοικήσαντες την ομάδα από της ιδρύσεώς της και μια μερίδα ατόμων του χωριού μας, με την επιμονή τους, κατάφεραν να τη φτάσουν αυτού που βρίσκεται και να την κρατούν σε υψηλά επίπεδα αγωνιστικότητας.

Ας μη μας διαφεύγει ότι ομάδες της Καρδίτσας με μεγαλύτερη ιστορία στο ελληνικό ποδόσφαιρο, με τεράστια διαφορά στον οικονομικό τομέα από εμάς, παίζουν στην ίδια με εμάς κατηγορία, όπως ο ΑΟΚ, η ΝΙΚΗ Καρδίτσας, ο ΑΣΤΕΡΑΣ Καρδίτσας, η ΔΟΞΑ Μητροπόλεως. Άρα, αυτό που πετύχαμε εμείς μέχρι σήμερα είναι αληθινός άθλος.

Η ομάδα μας ξεκίνησε την αγωνιστική της προσπάθεια, κατά τη φετινή ποδοσφαιρική περίοδο, με αλλαγή του Δ.Σ. το οποίο απαρτίζεται από τους:

Γώγουλο Λάμπρο του Σεραφείμ, Πρόεδρο, Αντάρτα Θωμά του Αθανασίου, Αντιπρόεδρο, Φώτα Χρήστο του Κων., Γενικό Αρχηγό, Κατσιγιάννη Αναστάσιο του Γεωργ., Γεν. Γραμματέα, Αργύρη Γεώργιο, Ταμιά, Μήτσιου Φώτιο, Έφορο, Κρομμύδα Θωμά, Κρομμύδα Ιωάννη και Μητσιγιάννη Φώτιο Μέλη.

Το νέο Δ.Σ. έχει τη θέληση να δουλέψει για την ομάδα για να ξεπεράσει τα όποια προβλήματα υπάρχουν και ιδιαίτερα τα οικονομικά.

Για το λόγο αυτό θέλουμε τη συμπαράσταση απ' όλους τους απανταχού Νεοχωρίτες. Θέλουμε να πιστεύουμε ότι θα την έχουμε. Στο επόμενο φύλλο θα ενημερώσουμε τους συγχωριανούς μας για τα αποτελέσματα της ομάδας μας κατά την τρέχουσα αγωνιστική περίοδο.

Α.Γ.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Η εφημερίδα μας, ευελπιστεί ότι θα έχει τακτική ενημέρωση γύρω από τις δραστηριότητες και τα προβλήματα της ομάδας, εκ μέρους του νέου Δ.Σ., ώστε να τηρεί ενημέρους τους αναγνώστες της και να συμβάλλει, στο μέτρο του δυνατού, στη διευκόλυνση της αντιμετώπισής τους.

«Μ»

παρουσία τους την ημερίδα, που διοργανώνεται από τον Αναπτυξιακό Σύνδεσμο με εντολή του κ. Νομάρχη στις 18.4.94, ώστε και με τη δική τους παρέμβαση να εξαχθούν ρεαλιστικά και συγκεκριμένα συμπεράσματα που θα συμβάλλουν στην ορθολογική τροποποίηση της Ειδικής Χωροταξικής Μελέτης και θ' αποτρέψουν ανεξέλεγκτες καταστάσεις και τις σοβαρές παρενέργειες που όπως προανέφερα θα προκύψουν από την ενδεχόμενη εφαρμογή της μελέτης ως έχει.

Τέλος να τους υπενθυμίσω το διαχρονικής επικαιρότητας ρητό του ΑΓΑΘΩΝΑ που λέει: «Τον άρχοντα τριών δει μνησθαι, πρώτον ότι ανθρώπων άρχει, δεύτερον ότι κατά νόμους άρχει και τρίτον ότι, ουκ αεί άρχει».

Ευχαριστώ για τη φιλοξενία.

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας Νεοχωρίου

ΚΑΛΟΓΕΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

## ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΧΩΡΙΟ ΜΑΣ "ΝΕΟΧΩΡΙ",

Λάβαμε από τον Πρόεδρο της Κοινότητάς μας κ. Γεώργιο Καλογερά το παρακάτω ενημερωτικό σημείωμα:

### ΠΑΣΧΑΛΙΑΤΙΚΑ

Με την επιβαλλόμενη θρησκευτική ευλάβεια και περισυλλογή γιορτάσθηκε και φέτος η περίοδος του Πάσχα στο χωριό. Παρά τα καιρικά παιχνιδίσματα, πλήθος συγχωριανών μας, από όλα τα μέρη της Ελλάδας αφίχθηκε στο χωριό για να γιορτάσει, στις ρίζες του, το μέγα γεγονός της Ανάστασης του Χριστού μας. Η αψιψη κορυφώθηκε τη Μεγάλη Παρασκευή. Πλήθος συγχωριανών μας, που δεν το χωρούσε ο ναός της Παναγίας, παρακολούθησε με θρησκευτική περισυλλογή την ακολουθία του Επιταφίου καθώς και την ιερή ακολουθία της Ανάστασης που με το μνήμυμά της γεμίζει την ελπίδα του ανθρώπου με περισσότερη δύναμη και καρά. Χριστός Ανέστη... Και του χρόνου με υγεία.

### ΥΔΡΕΥΣΗ

Όπως είχα και άλλοτε την ευκαιρία να επισημάνω, σε παλαιότερα φύλλα του «Μεγλόβα» θεωρώ το θέμα της ύδρευσης ιδιαίτερος μεγάλης σημασίας και σοβαρότητας και για το λόγο αυτό από την πρώτη μέρα ανάληψης των καθηκόντων μου ως Προέδρου, επικέντρωσα όλες μου τις προσπάθειες στην καλύτερη και αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση του προβλήματος. Στα πλαίσια λοιπόν αυτά θ' αρχίσω κι αυτή μου την ανταπόκριση με πρώτο θέμα την ύδρευση.

Ολοκληρώθηκε στα μέσα Σεπτεμβρίου του 1993 το έργο ύδρευσης του χωριού μας που ξεκίνησε το 1991. Το έργο αυτό, όπως έχω ξαναγράψει, ήρταν πριετούς διάρκειας (1991 - 1993), ενταγμένο στο Περιφερειακό Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της ΕΟΚ (ΠΕΠ) με προϋπολογισμό 23.000.000 δρ. Εκτελέστηκε από τον Δημ. Βρόντο από την Πεζούλα, έπειτα από δημοπρασία και σύμφωνα με τον αρχικό προγραμματισμό και τη σχετική μελέτη των Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχίας Καρδίτσας (ΤΥΔΚ) έγιναν:

α. Νέα δεξαμενή (Υδραγωγείο), παραπλεύρως της παλαιάς, με σύγχρονες τεχνικές προδιαγραφές, χωρητικότητας 180 κυβικών μέτρων νερού, ποσότητα 2 με 3 φορές μεγαλύτερη από την αντίστοιχη της παλαιάς λιθόκτιστης δεξαμενής, η οποία ήταν ιετοιμόρροπη

και διάτρητη λόγω παλαιότητας.

β. Εμπλουτισμός του δικτύου ύδρευσης με δώδεκα (12) συνολικά πηγές που σχεδόν διπλασίασαν την παροχή νερού στο δίκτυο. Για τη συγκέντρωσή του νερού και τη σύνδεσή του με το παλαιό δίκτυο κατασκευάστηκαν ισάριθμες υδροματεύσεις (υδροσυλλογές) και πέντε συνολικά χιλιόμετρα νέος αγωγός μέσα στο δάσος. Οι πηγές που ενσωματώθηκαν στο δίκτυο ύδρευσης είναι:

1) Στη διαδρομή από «Ζαρογιάννη» μέχρι «Κάτω πλατανάκια» έξι (6) και το μήκος του κατασκευασθέντος αγωγού, 3 περίπου χιλιόμετρα.

2) Στην περιοχή «Αγ. Παρασκευής» 1 και το μήκος του αγωγού 1.200 μέτρα.

3) Στην περιοχή «Κακαραντζέικα» 1 με μήκος αγωγού 350 μέτρα.

4) Στην περιοχή «Τριάντη» 4 με μήκος αγωγού 400 μέτρα.

γ. Για την ανακούφιση του δικτύου από τις τεράστιες ποσότητες νερού, που αποδίδουν οι πηγές κατά τη χειμερινή περίοδο, και για να προλαμβάνονται ανεπιθύμητες βλάβες από την υπερφόρτυσή του, κατασκευάστηκαν στις θέσεις «Πατζιούρω» και «Αγριοκορομπλά» αντίστοιχα φρεάτια, ώστε με μέριμνα της Κοινότητας ν' απομονώνονται ορισμένες πηγές το φθινόπωρο και να επανασυνδέονται την άνοιξη.

δ. Κατασκευάστηκαν 3 βάνες καθαρισμού στο υπάρχον δίκτυο ύδρευσης το οποίο σημειωτέον δεν διέθετε καμιά. Οι βάνες αυτές έγιναν:

1) Μία στον Αη Λιά δίπλα ακριβώς από την ομώνυμη εκκλησία.

2) Μία έξω από την οικία Κ. Ζώτου.

3) Μία έξω από την οικία Β. Τίγκα για το δίκτυο Κρανιάς.

Η ολοκλήρωση του γιγάντιου αλλά και διαχρονικής σημασίας αυτού έργου και η σύνδεση της νέας δεξαμενής, την οποία καλώ όλους τους χωριανούς, με την πρώτη ευκαιρία να επισκεφθούν, έγινε στις αρχές Σεπτεμβρίου 1993. Λόγω της άμεσης και συνεχούς προσωπικής παρακολούθησης των

εργασιών καθ' όλη τη διάρκεια του έργου, αποφεύχθηκαν κατά το δυνατόν οι κακοτεχνίες και κατά την έναρξη λειτουργίας του έργου, τα πάντα λειτουργήσαν και λειτουργούν έκτοτε κατά τρόπο υποδειγματικό.

Παρ' όλα αυτά, προβλήματα με το νερό εξακολουθούν να υπάρχουν και παλαιωθούν τόσο το Κοινοτικό Συμβούλιο, όσο και τους κατοίκους του χωριού, ιδίως κατά τη θερινή περίοδο.

Τα προβλήματα αυτά όμως δεν οφείλονται πλέον στην έλλειψη νερού αλλά στις συχνές και «περίεργες» βλάβες που παρουσιάζονται στο εσωτερικό δίκτυο (αγωγό). Με την ευκαιρία αυτή έστω και αναδρομικά θέλω να ζητήσω τη συγγνώμη και την κατανόηση των συγχωριανών μας εκείνων, που τον πέρασμένο Αύγουστο παλαιώθηκαν από τις συχνές διακοπές και την έλλειψη του νερού.

Το εσωτερικό δίκτυο, συνολικού μήκους έξι περίπου χιλιομέτρων, είναι κατασκευασμένο από σιδερένιες σωλήνες ηλικίας άνω των 25 ετών. Οι σωλήνες αυτές, λόγω εκπτώσης του ορίου ζωής τους, έχουν υποστεί καθολική διάβρωση και εκτός των άλλων παρενεργειών, οι βλάβες που παρουσιάζουν είναι πολύ συχνές και ο εντοπισμός για την αποκατάστασή τους δύσκολος και πολλές φορές αδύνατος. Αυτό κυρίως οφείλεται στο γεγονός ότι το μεγαλύτερο μέρος του αγωγού, διέρχεται κάτω από τσιμεντοστρωμένους δρόμους, με μεγάλη υψομετρική κλίση και σε βάθος 1,5 και πλέον μέτρων, λόγω μπαζώματός κατά τις διανοίξεις των δρόμων, πράγμα που σημαίνει ότι το σημείο της βλάβης με εκείνο που εμφανίζεται το νερό, μπορεί ν' απέχουν πολλές φορές και ένα χιλιόμετρο. Ενδεικτικά, έστω κι αν γίνομαι κουραστικός, θ' αναφερθώ σε μία από τις μυστήριες αυτές βλάβες, που σημειώθηκε το περασμένο καλοκαίρι και έγινε αιτία να παλαιωρηθεί το χωριό επί ένα και πλέον μήνα. Συγκεκριμένα, η βλάβη σημειώθηκε στη θέση «Παλιό Σχολείο» κοντά στα «Αγίασμα» και

το νερό ακολουθώντας υπόγειο διαδρομή 1.000 μέτρων χωρίς την παραμικρή ένδειξη επί του εδάφους, εμφανίσθηκε όπως διαπιστώθηκε εκ των υστέρων, στις βρύσες που βρίσκονται έξω από το Κοινοτικό γραφείο στην «Παναγία».

Η μόνη λύση για την οριστική επίλυση του προβλήματος και προς αυτή την κατεύθυνση έχουμε στρέψει τις προσπάθειές μας, είναι η σταδιακή αντικατάσταση ολόκληρου του εσωτερικού δικτύου ύδρευσης μήκους 6 χιλιομέτρων με πλαστικές σωλήνες υψηλής αντοχής, εργασία όμως η οποία απαιτεί, σύμφωνα με μελέτη της ΤΥΔΚ, που συντάχθηκε μετά από ενέργειες της Κοινότητας, ποσό 57.000.000 δρχ.

Ήδη στις 3.4.94 δημοπρατήθηκε η αντικατάσταση του προβληματικότερου τμήματος του αγωγού από «Αγία Μαρίνα» μέχρι τον «Οβρό» μήκους 1.100 μέτρων, με το ποσό των 10.000.000 δραχμών, που εξασφαλίσθηκε στην Κοινότητά μας από το Υπουργείο Εσωτερικών κατά την προεκλογική περίοδο με ενέργειες του τότε Υπουργού Υγείας και σήμερα Βουλευτού της Ν.Δ. κ. Δημ. Σιούφα. Η δημοπρασία απέφερε στην Κοινότητα έκπτωση 51% και με τα χρήματα αυτά ευελπιστούμε ότι θα μπορέσουμε ν' αντικαταστήσουμε 500 περίπου μέτρα ακόμα αγωγού σε άλλο σημείο του χωριού. Παράλληλα εντείνονται οι προσωπικές και έγγραφες παραστάσεις και παρεμβάσεις προς τις αρμόδιες υπηρεσίες της Νομαρχίας και το Νομάρχη Καρδίτσας αλλά και απ' ευθείας προς το Υπουργείο Εσωτερικών για νέα χρηματοδότηση. Τ' αποτελέσματα των ενεργειών αυτών θα γίνουν γνωστά με την έκδοση του Νομαρχιακού Προγράμματος 1994.

### ΞΕΝΩΝΑΣ

Συνεχίσθηκαν καθ' όλη την διάρκεια του περασμένου καλοκαιριού οι εργασίες αποπεράτωσης του Κοινοτικού Ξενώνα. Ήδη μετά τη διαβεβαίωση του νέου Νομάρχη ότι θα δοθούν τ' απαραίτητα χρήματα για την αποπεράτυσή του, τα συνεργεία ξανάρχισαν τις υπολειπόμενες εργασίες και με ρυθμό που αυτή τη φορά να εκφράζουμε την αισιοδοξία ότι μέχρι τέλους Ιουνίου θα ξεκινήσει η διαδικασία δημοπράτησής του για εκμετάλλευση. Μετά το τέλος των εργασιών και τη δημοπράτησή του, θα σταλεί στην εφημερίδα ειδικό ένθετο με λεπτομέρειες γύρω από τον Ξενώνα.

Ελλείπει χώρου: Η συνέχεια Νέα από το χωριό, (οδοποιία, ηλεκτροφωτισμός κλπ.), το σχόλιό μας, κοινωνικά, αιμοδοσία θα δημοσιευθούν στο επόμενο φύλλο του «Μ».